
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DO CARMO
administra<;ao 2025/2028

Proc. Nt*; 007657/2024

FIsJ

Rubrica:

CONTRATO N*0653/2025
PREGAO ELETRONICO N° 0008/2025 - EDITAL N° 0012/2025
PROCESSO N* 007657/2024 de WOfi/2024
REGIME DE EXECUQAO: EMPREITADA POR UN1TARIO

Pelo presente, atraves da Secretaria Municipal de Educac&o, o MUNICIPIO DE QARMO-RJ, pessoa jurfdica de Dlreito Publico Intemo,
devidamenle inscrito no CNPJ sob o n° 29128741/0001-34, estabelecido a Pra^a Princesa Isabel, n* 91 - Cenlro, nests Cidade, represented^,
neste ato, pela lima. Secreterla Municipal de Educacao, Sr? Tharcflia Maria Monteiro Britto de Moraes, brasileira, portadora da Cartelra de
Identidade n.D068142793 IFP-RJ, inserts no CPF/MF sob o n<J900.884.847-34, resident© e domicillado na Rua Celso Carrilho de Faria n°212,
Centro, Carmo-RJ, doravante denomlnado CONTRATANTE 0 per outro lado £ empresa MQA ASSESSORS, IMPORTACAO E COMERClO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°42.519.684/0001-82, com sede a Av. Jos& Puccinelli n*110, bairro Cascata, Paulinia-SP, Cep; 13.146-000, neste
alo representado por , inscrito no CPF sob o nQ033.757.016-75, residente na Av. Jose Puccinelli n°110, bairro Cascata. Paulinia-SP, Cep: 13.146-
000, doravante CONTRATADA, com fundamento no Procedimento Llcltatdrio realizado em 30/04/2025 na modaiidade PREGAo ELETRONICO
N* 0008/2025, Precesso Administrativo n° 007657/2024 e, em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021 - Normas Gerais de LicitadSo e
Contratado POblica. firmam o presente contrato mediante as seguintes cteusulas e oondiQdes.

CLAUSULA PRIME1RA- OBJETO

Contratacao de Empresa para fomecimento de MATERIAIS DE CONSTRUQAO., para atender as nccessidades das Secretarias Municipals do
Municipio de Carmo-RJ, conformc solicitapao do Orgao Gerenciador, de acordo com as conduces e especificacdes contidas no Anexo I
(Proposta e Preses) e Anexo II (Termo de Referenda), partes sntegrantes deste EditaI.

CLAUSULA SEGUNDA-PRE^O
O valor ajuslado do objeto contratado ao qual 0 CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em receber e de R$1.989,50
{hum mil novecentos oitenta e nove reais e cinquerta centavos) referente aos itens da planilha do Memorando nD0373/2025 da Secretaria
Municipal de Educate,

PARAGRAFO UNICO - O pagamento de quaisquer laxas ou emolumentos concementes ao objeto do presente contrato sete de
responsabilidade sxclusiva da CONTRATADA, bem coma demais encargos inerentes e necessaries para a completa execute das suas
obrigaQoes assumidas pelo presenle contrato.

CLAUSULA TERCEIRA- PAGAMENTO

O pagamento do valor acordado sera realizado no prazo de ate 30 (trinta) dias, contados da data da emissao da nota fiscal.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os recursos destinados ao pagamenta do objeto de que trata o PREGAO ELETRONICO N° 0008/2025, e
consequante contrato s$o onundos da Secretaria Requisitante.

PARAGRAFO SEGUNDO - A Nota Fiscal devera ser entregue na Secretaria requisitante para serem oonferidas e atestadas pelo drgao
requisilante.. por no minimo por 02 (dots) servidores do MIJNIClPIO.

PARAGRAFO TERCEIRO - A fatura deverA ser entregue e pratocolada na sede do CONTRATANTE. no endere^o descrito no preambulo deste
contrato, durante 0 horario de expedients.

PARAGRAFO QUARTO — Ocorrendo atraso no pagamento das obrigacoes e desde que este atraso decorra de culpa da PREFEITURA
MUNICIPAL DE CARMO, o valor devido sera acrescido de 0,1% (um ctecimo por cento) a tftulo de multa, alem de 0,033% (trinta e tr&s milesimos
por cento) por dia de atraso, a titulo de compensacao financeira, a serem calculados sobre a parcels devida,

PARAGRAFO QUINTO - Caso a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO efetue 0 pagamento devido a contrateda em prazo inferior a 30 (trinta)
dias, sate dcscontado da importencia devida o valor correspondente a 0,033% (trinta e lr£s milesimos por cento) por dia de antecipapao.

PARAGRAFO SEXTO - Na hipotese do documento de cobranca apresenlar erros, fica suspense o prazo para o respective pagamento,
prossegumdo-se a contagem semente apos a apresentacao da nova fatura isenta de erros.

PARAGRAFO S^TIMO - O pagamento sete realizado na sede do CONTRATANTE, ap6s regular o devido processamento, atraves de sua
Tesouraria;

PARAGRAFO OITAVO - Caso na data prevista para pagamento nao haja expedients no MUNIClPIO, o pagamento sate efetuado no primeiro dia
util subsequent^ a esta.

PARAGRAFO NONO - Por ocas/ao do pagamento a tieftante vencedora davera apresentar Juntamente com a NOTA FISCAL os
segum/es documents: CND - INSS, CND - FGTS, CND - CNDT e CND - Trlbutos Municipals, conform* 0 artigo 19S § 3 0 da
Constitui^o Federal

PARAGRAFO DECIMO -Os recursos orpamenterios estao previstos oas contas:^0709,12.361.00062.045.33903000000 jl.M .

Prefeitura Municipal de Carmo - CNPJ: 29.128.741/0001-34
ComissSo Permanent^ de Licita^ao

Prafa Princesa Isabel nfi 15, 29 piso, sate 1, Centro Administrativo, Centro - Carmo/RJ
E-mail: iicitacao@carma.rj.gov.br

MAACOME '



P R E F E i T U R A

COwPIOwMO COM O FfESfHTE,
¥15*01^x0MW

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITUR A MUNICIPAL DO CARMO
ADMINISTR A<AO 2025/2028

Proc. N°: 007657/2024
R&:_

Rubrics:.

PARAGRAFO DECIMO PRIMEIRO - Menhum pagam&nto ser£ efeluado a vencedora, enquanto pendente de liquidagao qualquer obrigagao
finanoeira que the for imposta em virtude de penalidade ou inadimplfencia, sem qua isso gere direito ao pleito do reajustamento de prego.

PARAGRAFO DECIMO SEGUNDO - Em caso de n^o cumpnmento pela contratada de disposigao contratual, os pagamentos poderao Hear
retidos ate posterior soluglo, sem prejuizos de qualsquer Putras disposigoes oonlratuais.

CLAUSULA QUARTA- EXECUQAO E PRAZO

PARAGRAFO PR1MEIRO - O fomecimento do objsto licitados dar-se-5 apds formallzagio do Termo de Contrato a serfirmado entre o Municipio
e a empress vencedora da Licitagao. a partir da emissao da Nota de Empenho a assinalura do pertinent® conrtrato.

PARAGRAFO SEGUNDO - O tarnecimiento do ob^eto lidtado sera para o periodo estimado ate 10/12/2025, a partir da emissSo da Nota de
Empenho e assinatura do pertinents contrato, na Secretaria requisrtante, no horario das 09:00 as 16:00 boras, diariamente. exceto aos sabados.
domlngos e feriados.

PARAGRAFO TERCEIRO - Observado o prazo de entrega, liorarios e focal, os objetos desta Licitagao serao rocebldos por funcion^rio
especialmente designed® pela Secretarta requl&ttante, para confer$ncia da qualidade e especificanoes com aquelas contratadas e
consigAadas no quadro de relagao de itens da soltaitagao;

PARAGRAFO QUARTO - 0 inicio do fomecimento do objeto licilados pela empress vencedora sera apos a emissao da autorizagao de
fomecimento, emitida pela Secretaria requisrtante. de acordo com TERMO DE REFERENCIA ANEXO, no Municipio de Carmo-Rj.

PARAGRAFO QUfNTO - Os prazos de initio, de etapa de execugao. de condusao e de entrega poderao ser prorrogados, desde que
devidamente juslificados os motives, a criterio da Administragao.

CLAUSULA QUINTA - DA FISCALIZA?AO
A contratante atraves do servidor especialmente designacto pels Secretaria r«quisitant* acornpanhar^ e fiscalizarS a execugao do presente
contrato, devendo informer a inoxocug^o total ou partial deste termo a Procuradoria Geral do Municipio.

CLAUSULA SEXTA- MULTA

Nd case de descumprimento, no todo ou em parte, das condigOes deste Edital, Municipio de Carmo-RJ. sem prejuizo das perdas e danos e das
muitas cabiveis, nos termos da lei civil, aplicara a contratada, conforme o caso, as penalidades previstas. nos artigos 155 a 163 de Lei
Federal n° 14.133/21r em especial, as seguintes sangfies:

Malta moratdria de 1% (um por cento) ao draf por die util que exceder o prazo do fomecimento do objeto, sobre o valor do saldo
nao atendidojespeitados os limites da lei civil,

- Multa administrative que correspondera ao valor de ate 5% (tinco por cento) sobra o valor do contrato, aplicada de acordo com a gravidade da
infragao e proporcionalmenle As parcelas n^o executadas,

- Poder^ ser aplicada cumuiativamente a qualquer outra.

- Nao lem carater compensator® e seu pagamento nao exime a responsabiiidade por perdas e danos das infragoes cometidas,

- Dever^ ser gmduada oonfomie a gravidade da infragao.

- Nas reincidencias especificas, devera corresponder ao dobro do valor da qu® liver s»do inicialmenle imposta, observando-se sempre o limits de
20% (vsnle por cento) do valor do contrato,

- A multa podera ser aplicada cumuiativamente com as sanpdes de Advertencia, Impedimenta de Licitar e Contralar, o com a Declarag^o ds
Inidoneidede de Licitar ou Contratar.

- A r&cusa Injustificads do adjudicatario em assinar o contrato, ou em acoitar ou rstirar o instrument® equivalente no prazo estabelecido pela
Administragao, caracterizar^ o desgurnprimerto total da obrigagao assumida e o sujeitara &s penalidades e & imediata perda da garantia de
proposta em favor do drgao ou entidade promoters da lierta^o, nos termos previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

- A aplicagao de qualquer das penalidades previMas nealizar-se-d em processo administrativo que assegurar^ o coniraditOrio e a ampla defesa ao
kcitente/adjudicatario, observando-se os procedimentos previstas na Lei Federal na 14.133/21.
- Na aplicagao da sangao de muHa sorri facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias uteis. contado da data de sua Intamag^o,

- A aplicagao das sangbes previstas neste edital nio exdui, em hipdtese alguma, a obrigagao de reparagao integral dos danos causados ao
PMC-RJ

- As penalidades aplicadas serAo obrigatoriamente registradas no Cadastro Nacional de Empresas Imid6neas a Suspenses (CBS) eno Cadastre
Nadonei de Empresas Punidas (CNEP), conforms previslo no artigo 161 ne Lei Federal n° 14.133/21.

- As sangoes administrativas aplicaveis por atas praticados no deoorrer da execugao contratual estao previstas no Termo de Refersncia, que
constitui anexo deste Edital de Licitag^o,

Prefeitura Municipal de Carmo - CNPJ: 29.128.741/0001-34
Comiss^o Permanente de Lidtagao

Pra^a Princesa Isabel n2 15r 2° piso, sala 1,Centro Administrativo, Centro - Carmo/RJ
E-mail: licitacao@tarrno.ri.gov.br

hWS :^T
FERREIRA T™1-”--



PREFtlTURA

CQwfUQMJSQ CQM Q IHSMNIE,
YiyOPAftAOflKUKI

r ESTADO DO RIO DE JANEIRO' PREFEITURA MUNICIPAL DO CARMOADMINISTRA^AO 2025/2028

Proc. N't 007657/2024

FIs.: ... .

Rubrics:

- A aplicai^g tie rnuHns ago elidirA o direlto do Munlcipio de Carmo-Rj de face eo descunprirnento do pactuado, rescindir, de pteng direrte. o (5J
Contrato (s) qua vler (emj a ser celabrado (s), indapendsrtem&nte de a^n, nnlHca^So on inierpeiacSo judicial cm extrajudicial, sem prsjuJzo das
demals comtnafoes legais e contratuais cabiveis. assegurados ocontradilotk) e aampla defesa.

CLAUSULA SET!MA-RESC1$AO

O presente conlreto poder£ ser resdndldo de pleno direlto pelo CONTRATANTE nss seguintes hipdteses;
a) infrig^ncla de qualquer obrlga^o ajusteda.
b) liquida^o amig^vel ou judicial, concordats ou fatencla da CONTRATADA.
c) se a CONTRATADA, sem previa autoriza^o do CONTRATANTE, transfers, cauclonar ou transacionar qualquer dlreito decorrente

deste contratc.
(d) os demais mencionados na Lei Federal n° 14.133/21.

PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA, indenizar^ o CONTRATANTE por todcs os prejuizos que esta vier a softer em decorrencia da nescisao
por inadimplemento de suas obrigagbes contratuais.

CLAUSULA OITAVA - DISPOSERS GERAIS

a) Em ocorrendo a rescisao do presente contrato. cm razao do inadimplement de obrigagbes da CONTRATADA, esta ficar^ impadida de
parVdpar de novos contraltos com o CONTRATANTE, bem como sofrera as penalidades previstas no artigo 156 da Lei Federal n® 14.133/21:

- AdvertSncia
- Multa
- Impedimenta de Lidtar e Contratar, e
- Declaragao de Inidoneidade para licitar e contratar.

b) A CONTRATADA assume exclusrva e integral responsebilidade pelo cumprimento de todas as bbrigagoes decomentes da execugao deste
contrato, sejam de natureza trabalhista. previdencteda, comercial, civil, penal ou fiscal, inexistindo solidariedade do CONTRATANTE
relativamente a esses encargosE inclusive os que eventualmento advirem de prajuizos causados a terceiros.

CLAUSULA NONA - DAS PARTES INTEGRANTES

As condigoes eslabelecidas no Pregao Eletronico n® 0008/2025, Processo n° 007657/2024, e na proposta apresentada peia CONTRATADA, sao
partes Integrantes deste instrumental, e dever^o ser cumpridas, mdependentemente de transcrigao.

CLAUSULA DECIMA- DA ALTERACAO
PARAGRAFO PRIMEIRO - A Contratada flea obrigada a acettar, nas mesmas condigftefi contratuais, os acr^scimos ou supresses do
objeto que se fizerem necessaries, na forma prevista no art125 da Lei Federal n.°14.133/21.

PARAgRAFO SEGUNDO - SerSo incorporedas a este contrato, mediante temnos adibvos quaisquer modifice^des que venhem a set
necessdrios durante a sua vig&nda, decorrentes das obrigaqdes assumidas pelo CONTRATANTE e CONTRATADAS, tais como a prorrogaq^o
de prazos diminuiQao c aumento da mercadoria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

As partes firmam o presente instrumentc em 03 (ties) vias (impressas por sistenia eletronico de dados) de igual teor e forma, obrigando-se por si
ao fiel cumprimento do que ora flcou ajustado, etegendo para Foro do mesmo a Comarca de Canno-RJ; nSo obstante qualquer mudan^a de
domicilio da CONTRATADA, que em raz^o disso 6 obrigada a manter urn representante com pianos poderes para receber notificaqdes, citato
inidal e outras em direito permitidas neste referido foro.

Carnno-RJP 29 de outubro de 2025.

MUNICiPIO DE CARMO
SecretSria Municipal de Educaqao

TharcRia Meria Monteiro Grillo de Moraes
CONTRATANTE

MARCONE NUNES Jta&iruda de forma digitalpar MAJICDNE
NUKSFERREIRA.O33757OT675

FERREIRA:03375701675 awnias1̂ m<57w
MCA ASSESSORIA, IMPORTAQAO E COM^RCIO LTDA

CONTRATADA

Prefeitura Municipal de Carino - CNP|: Z9.128.741/0001-34
Comissao Permanente de Licita^ao

Pra^a Princess Isabel nQ 15, 2® piso, sala 1,Centro Administrative, Centro - Carmo/RJ
E-mail: lidtacaoigcarmcLri.Kov.br



QRCODE
I

t DIARIO OHOAL DE CARMO p
S eletronico - ESTADO DO RIO DE JANEIRO - lei n»2175/2021 gw

ANO V - N" 1207 - SEXTA-FEIRA, 07 OE NOVEMBRO DE 2025 •PODER EXECUTIVO

RENATA CARLA FERREIRA RIBEIRO MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAliDE

PORT. N° 003/2025
iiiiiiiiiiriiiii

34096

12/22 - DISPENSA DE LICITA^AO N* 0401/2025
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CARMO - L/CJTA<OE£ DfSPENSAS E CONTRATA^OES

Declare dispensada a lidta^ao, coni fundamento no art 75, inciso II.. da Lei na 14.133/2021, para prestacao de service de execute do Projeto de
Preven^o e Combate a Intendio e Panice da Casa Lar Renascer, incluindo o Responsavel Tecnico, fornecimento de materials e mao de obra, bem
como a obten<^o de certificado de aprova^ao junto ao Corpo de Bombeiros, em atendimento ao Laudo de Exigencias LE-01621/24, do 16* GBM-
Teresopolis, conforme conduces, quantidades e exigencies estabelecidas no Processo Administrative em epigrafe, no prazo de 04 (quatro) meses,
com a contrata^o da empress Redantec Braga Extitores Projetos e Instala0es Ltda. (CNPJ n°28.945.400/0001-99), no valor total de R$12.033,00
(doze mil etrinta etres reais), sob a dota^o orcamentaria nD1100.080824500102.076339039000000.166100000002-83.

Carmo, 05 de novembro de 2025.

CAMILA MARIA TATAGIBA SILVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST?NCIA SOCIAL

PORT, N° 005/2025
llllllllllllllMl

340%

13/22 - EXTRATO DE CONTRATO N° 0649/2025
MUNICIPIO DE CARMO - COWKATOS, £ RESOSOES

PROCESSO ADMINISTRATED N° 008153/2024;

PREGAO PRESENClAL N° 0008/2025;

OBJETO: Cotratacao de Empresa especializada para PRESTAQAO DE SERVINGS GRAfICOS, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educatjao do Municipio de Carmo-RJ, com romecimento regular no periodo de 12 meses apos a publica^o da respectrva ARP, conforme
solicitacao da Secretaria Municipal de_Educac3o da Prefeitura Municipal de Carmor de acordo com as condicoes e especifica^Ses contrdas no
Anexo I (Proposta e Pre^os) e Anexo II (Termo de Referenda), partes integrates deste EditaI;

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CARMO;

CONTRATADA: M-C. GRAFICA E EDITORA LTDA;

FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021;

VALOR; R$47.625,00 (quarenta e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais) referente aos itens da planilha do Mernorando n*376/2025 da Secretaria
Municipal de Educate
PRAZO; estimado ate 10/12/2025; IIIM IIIIII

341C6
DOTACAO ORCAMENTARIA: 0700.12.361.0006.2.04533903900000; “— *

14/22 - EXTRATO DE CONTRATO N° 0653/2025
MUNICIPIO DE CARMO - COWTRATOS ADIT1VOS £ /?£5C/SO£S

PROCESSO ADMINISTRATED 007657/2024
PREGAO ELETRONICO N° 0008/2025;

OBJETO: Contratacao de Empresa para fomecimento de MATERIAIS DE CONSTRUED, para atender as necessidades das Secretarias Municipals
do Municipio de Camno-RJ, conforme soheitacao do Orgao Gerenciador, de acordo com as condiqdes e especificacoes contidas no Anexo I
(Proposta e Precos) e Anexo II (Termo de Referenda),, partes integrates deste EditaL
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CARMO;

CONTRATADA; MCA ASSESSOR!A iMPORTA^AO E COM?RCIO LTDA

FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021;

VALOR: RS1.989.50 (hum mil novecentos oitenta e nove reais e cinquenta centavos) referente aos itens da planilha do Memorando n°0373/2025
da Secretaria Municipal de Educa^ao.
PRAZO: estimado ate 10/12/2025; |l||||.'ll|| |||||:

34097
DOTACAO OR^AMENTARIA: N°0700.12.361.0006.2.04533903000000;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO
PRACA PRINCESA ISABEL. 91. CARMO. RJ. CEP- 28640-000 - CNPJ: 29.128.741/0001-34 Paoina 7 de 10


